
 

Indicazioni per la predisposizione dei progetti da presentare al MUR per la definizione a livello 
esecutivo della rimodulazione dell’Intesa MUR/CNR per il Mezzogiorno 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 31 ottobre 2007, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 189/2007 – Verb. 70 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare gli articoli 4 (Consiglio di Amministrazione) e 42 (Processo di 
programmazione); 

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del CNR del 30 luglio 2007 n. 149 con la 
quale il Prof. Federico Rossi è stato nominato Vice-Presidente del CNR; 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 2 agosto 2007 prot. n. 
103/SEGR.RIC con cui, preso atto della richiamata delibera del Consiglio di amministrazione del 
CNR di nomina del Vice-Presidente e delle dimissioni del Presidente, il Prof. Federico Rossi è stato 
invitato, a svolgere le funzioni di Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche nelle more 
dell’espletamento e del completamento delle procedure per la nomina del nuovo Presidente; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2006 del 14 settembre 2006, relativa 
agli interventi di sviluppo edilizio nel Mezzogiorno in base all'Intesa MUR/CNR;  

VISTA la nota del 2 ottobre 2007 (prot. n. 5886) con la quale è stata sottoposta al MUR la proposta 
di rimodulazione dell’Intesa di programma MUR/CNR per il Mezzogiorno, i cui contenuti sono 
coerenti con la delibera di cui al punto precedente; 

CONSIDERATO che i contenuti della rimodulazione sono stati integrati e aggiornati sulla base 
delle opportunità di ulteriore razionalizzazione degli interventi, anche in riferimento alle recenti 
prospettive di sviluppo nella Regione Campania e nella Regione Sicilia, nonché delle sopravvenute 
nuove disponibilità del MUR per lo sviluppo di proposte programmatiche per la realizzazione di reti 
nazionali su temi integrati multisettoriali; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 19 ottobre 2007 con il quale è stata approvata la proposta di 
rimodulazione, così come formulata dal CNR, demandando all’Ente il compito di definire a livello 
esecutivo gli interventi proposti, nell’ambito delle somme complessivamente già impegnate; 

CONSIDERATO che l’Ente è stato invitato a predisporre, a seconda delle varie tipologie di 
intervento – edilizia, ricerca, personale – i relativi progetti entro 60 giorni dalla data del decreto di 
approvazione, per la necessaria valutazione tecnico-scientifica e per la determinazione dei tempi di 
differimento della scadenza dell’Intesa; 



 

RAVVISATA la necessità di individuare modalità e criteri per la definizione di proposte 
progettuali riguardanti lo sviluppo di attività di ricerca per il potenziamento delle strutture del 
Mezzogiorno, in coerenza con le linee guida per l’elaborazione del piano triennale 2008-2010; 

CONSIDERATO che è in fase avanzata lo sviluppo di una proposta programmatica, già valutata 
positivamente dal Ministero, per la realizzazione di un progetto pilota per il trasferimento 
tecnologico finalizzato allo sviluppo ed alla crescita di impresa a alto contenuto innovativo nel 
comparto dell’edilizia e della filiera delle costruzioni nella Regione Calabria, il cui costo è pari a 5 
milioni di euro, che prevede la partecipazione, oltre al CNR, di Inforcoop e dell’ICE; 

CONSIDERATO che un’altra proposta progettuale, il cui costo è pari a 5,7 milioni di euro, relativa 
allo sviluppo delle esportazioni dei prodotti agroalimentari del Mezzogiorno nei Paesi dell’Europa 
dell’est, coerente con il piano di attività del CNR per il triennio 2007-2009 e con le valutazioni 
programmatiche elaborate in accordo con le singole Regioni, è stata inviata al MUR che ne ha 
valutato positivamente i contenuti e, per le vie brevi, ha sollecitato l’Ente a puntualizzare i costi 
delle singole linee di attività previste; 

RAVVISATA la necessità di individuare modalità e criteri per la definizione di proposte 
progettuali riguardanti lo sviluppo dei laboratori di ricerca, di competenze e la formazione di 
giovani ricercatori operanti nelle strutture di ricerca del Mezzogiorno, cui sono destinati dall’Intesa 
12 milioni di euro; 

PRESO ATTO dell’iniziativa avviata dal Direttore Generale f.f. per la costituzione di un gruppo di 
lavoro con il compito di coordinare le attività di messa a punto della proposta da sottoporre al 
MUR; 

 
DELIBERA 

 

1. di utilizzare per i progetti mirati all’incremento di attrezzature scientifiche i 12 milioni di euro 
assegnati indistintamente per lo sviluppo dei laboratori di ricerca, lo sviluppo di competenze e la 
formazione di giovani ricercatori; 

2. dà mandato al Vice Presidente di approfondire alcuni aspetti relativi ai due programmi, già 
valutati positivamente dal MUR, denominati “Uso razionale dell’energia negli edifici” e 
“Agroalimentare, ambiente e salute” e di riferire al Consiglio di amministrazione per la definitiva 
inclusione nella proposta da presentare.  
 

IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 2.


	DELIBERA 

